
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 172   del 30/12/2020
Registro Generale N° 1333   del 30/12/2020

OGGETTO: PROROGA DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA, 
MANTENIMENTO E CURA DEI CANI RANDAGI ACCALAPPIATI NEL TERRITORIO DI 
GALATONE. PROROGA EX L.R. N. 2 DEL 07.02.2020 E IMPEGNO DI SPESA.  C.I.G. 
N.70001713DA DEL 02.03.2017 – SMART CIG ZF03006671 – SMART CIG ZDE300667E -  
CODICE ANTICORRUZIONE AC0400;

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 30/12/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1333 del 30/12/2020 - (Prop. Det. n. 1405 del 30/12/2020) - Pag. 1 di 7



OGGETTO: PROROGA DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA, 
MANTENIMENTO E CURA DEI CANI RANDAGI ACCALAPPIATI NEL TERRITORIO
DI GALATONE. PROROGA EX L.R. N. 2 DEL 07.02.2020 E IMPEGNO DI SPESA.  
C.I.G. N.70001713DA DEL 02.03.2017 – SMART CIG ZF03006671 – SMART CIG 
ZDE300667E -  CODICE ANTICORRUZIONE AC0400; 

Il Responsabile del Procedimento CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega 
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1333 del   per l’approvazione del Dirigente del 6° 
Settore “Polizia Locale”

PREMESSO CHE

• In ossequio a quanto dispone la Legge Regionale 7 febbraio 2020,  n.  2 “Norme sul
controllo  del  randagismo,  anagrafe  canina  e  protezione  degli  animali  da  affezione.
Abrogazione della legge regionale 3 aprile 1995, n. 12 (Interventi per la tutela degli
animali d’affezione e prevenzione del randagismo)” questo Ente: 
-  deve   favorire  la  corretta  convivenza  tra  uomo  e  animale  e  tutelare  la  salute,  il
benessere  e  l’ambiente,  nonché  promuovere  la  prevenzione  del  randagismo,  la
protezione e la tutela degli animali di affezione sancendone il  diritto alla dignità di
esseri viventi e il rispetto delle loro esigenze fisiologiche ed etologiche, condannando
ogni tipo di maltrattamento, compreso l’abbandono;
-  deve  assicurare  il  servizio  per  la  custodia,  gestione  e  mantenimento  dei  cani
accalappiati nel territorio del Comune di Galatone.

 alla data del 07.12.2019 è scaduto il contratto - Repertorio n. 53 del 07.12.2017 - per
l’affidamento del servizio di ricovero dei cani accalappiati sul territorio comunale con
il   canile convenzionato della Ditta Errant di Sparasci Clara & C. s.a.s. con sede legale in
Tricase (LE) – P.I. 04655880757;

 risultava  necessario  assicurare  la  continuità  del  servizio  in  argomento  al  fine  di
scongiurare sia il dilagare del fenomeno del randagismo che possibili pericoli di igiene
pubblica;

 non potendo, il Comune, garantire il predetto servizio in modo diretto per la mancanza
di  idonee strutture  e  carenza  di  personale  dotato  di  adeguata  qualifica  si  riteneva
opportuno provvedere alla proroga del medesimo;

 con determinazione n. 187 del 31.12.2009 (Reg. Gen. N. 1607 del 31.12.2019) recante
nell’oggetto “affidamento del servizio di ricovero, custodia, mantenimento e cura dei
cani randagi accalappiati nel territorio di Galatone. Proroga e impegno di spesa CIG n.
70001713DA  del  02.03.2017-Codice  Anticorruzione  AC0400”  è  stata,  pertanto,
disposta la proroga tecnica del servizio in parola per il 2020 con un impegno di spesa
pari ad € 4.600-IVA compresa (fino al 31.12.2019) ed € 28.000-IVA compresa (per il
2020) imputato  sul capitolo 365.1;

 In data 07.02.2020 è stata emanata, dalla Regione Puglia, la L. R. N. 2 rubricata  “Norme
sul controllo del randagismo, anagrafe canina e protezione degli animali da affezione.
Abrogazione della legge regionale 3 aprile 1995,  n.  12 (Interventi  per la tutela degli
animali d’affezione e prevenzione del randagismo)” che, all’art. 6 comma 8 testualmente
recita “8. Qualora un comune sia sprovvisto di propria struttura o di disponibilità di posti

Determina n. 1333 del 30/12/2020 - (Prop. Det. n. 1405 del 30/12/2020) - Pag. 2 di 7



in altri canili rifugio può affidare a soggetti privati il servizio di mantenimento e ricovero
dei cani riconducibili al territorio di competenza, attraverso gare d’appalto espletate a
norma  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  (Codice  dei  contratti  pubblici),
secondo metodologie tali  da consentire di individuare con unico parametro numerico
finale l’offerta più vantaggiosa. L’elemento relativo al costo deve assumere la forma di un
prezzo o costo fisso non negoziabile, determinato periodicamente dalla Giunta regionale,
sicché gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi. I soggetti
interessati  al  mantenimento  e  ricovero  dei  cani  dovranno  disporre  di  struttura  in
possesso,  non  solo  dei  requisiti  strutturali  minimi  di  cui  all’articolo  7,  ma  anche  di
requisiti ulteriori stabiliti nella gara di appalto, al fine di garantire un livello ottimale di
benessere animale.  Nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, restano validi
gli affidamenti in essere, per un periodo massimo di dodici mesi dalla data di entrata in
vigore della presente legge.”

DATO ATTO CHE 

 non è stato possibile, nel breve periodo, indire opportuna gara  (sebbene nelle more
sia stata avviata la predisposizione degli  opportuni documenti)  poiché l’emergenza
Covid-19 ha impedito il  regolare svolgimento delle attività amministrative ordinarie
che sono riprese solo nel breve periodo; 

 non si sarebbe, comunque, potuto procedere alla indizione della nuova gara poiché,
come  detto,  in  virtù  di  quanto  sancito  al  comma  9  dell’art.  6  L.R.  Puglia  n.  2  del
07.02.2020 (“Norme sul controllo del randagismo, anagrafe canina e protezione degli
animali da affezione. Abrogazione della legge regionale 3 aprile 1995, n. 12 (Interventi
per  la  tutela  degli  animali  d’affezione  e  prevenzione  del  randagismo)”): “Tutte  le
stazioni  appaltanti  dovranno  attenersi  al  modello  di  gara  allegato  al  regolamento
emanato  in  esecuzione  della  presente  legge”  (Regolamento  ad  oggi  non emanato  né
adottato);

 per  le  ragioni  suesposte  occorre  procedere,  ex  L.R.  2/2020,  alla  proroga
dell’affidamento in corso alla Ditta Errant di Sparasci Clara & C. s.a.s. con sede legale in
Tricase (LE), fino al 23.02.2021 e comunque per il periodo necessario all’espletamento
della procedura di gara;

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per i pagamenti inerenti il servizio che la
Ditta svolgerà, è utilizzabile il seguente CIG n. 70001713DA del 02.03.2017, acquisito
in occasione dello svolgimento della procedura di selezione;

 la retta giornaliera per ciascun cane è pari, per come convenuto tra le parti, ad € 1,75
oltre IVA;

 in virtù di quanto premesso occorre impegnare la somma necessaria per garantire il
servizio  fino  alla  data  del  23.02.2021,  ovvero  fino  alla  sottoscrizione  del  nuovo
contratto a termine di regolare procedura;

 la quantità di cani può variare nel tempo sia in relazione agli accalappiamenti effettuati
nel territorio comunale, sia per effetto delle cessioni ad associazioni protezioniste di
animali o a privati che diano garanzia di buon trattamento, ovvero decesso;

 come  anzidetto  con  determina  n.  187  del  31.12.2019  sono  state  impegnate,  con
impegno  n.  27/20,  la  somma  di  €  4.600  -IVA  compresa  (fino  al  31.12.2019)  e  la
ulteriore somma di € 28.000 -IVA compresa (per il 2020); 

 in data 18/09/2020, con determina n.  909, è stata liquidata la fattura n.  PA 40 del
03.08.2020 di importo pari ad € 16.495,01 ed emessa dalla Ditta Errant per il “servizio

Determina n. 1333 del 30/12/2020 - (Prop. Det. n. 1405 del 30/12/2020) - Pag. 3 di 7



di  ricovero,  custodia  e  mantenimento  dei  cani  vaganti  e  randagi  del  Comune  di
Galatone presso la  Ditta  Errant  di  Sparasci  Clara  e  C.  Tricase.  Liquidazione fattura
periodo gennaio-marzo 2020”; 

 del detto impegno n. 27/20 residua la somma di  € 11.504,99 (somma insufficiente alla
copertura del servizio fino al 23.02.2021);

 per  garantire  la  prosecuzione  del  servizio  è  necessario  impegnare  per  il  corrente
esercizio  (oltre  alla  già  impegnata,  residua,  somma  di  €  11.504,99),  la  ulteriore
somma, prudentemente stimata, di €. 41.495,01 - I.V.A. compresa occorrenda per la
copertura  del  servizio  in  parola  sino  al  31.12.2020  (che  necessita  in  totale  della
somma di €  53.000,00);

 occorre,  inoltre,  prevedere  ed  impegnare,  per  il  periodo  che  va  dal  01.01.2021  al
23.02.2021, la ulteriore, presunta, somma di €  10.272,00 -I.V.A. compresa al fine di
non incorrere in una sospensione/interruzione del servizio de quo;

 l'impegno delle citate somme inerenti il periodo di proroga è da ritenersi stimato in
virtù del numero di cani ospitati attualmente all'interno della struttura ed in relazione
allo storico rilevabile; il detto numero potrebbe subire variazioni positive o negative in
ragione di eventuali nuovi ingressi o uscite di cani randagi.  

 Le fatture emesse dalla ditta  dovranno riportare l’indicazione del seguente SMART
CIG:

- SMART CIG ZF03006671 per il pagamento delle fatture relative alle rette dell’anno
2020

- SMART CIG ZDE300667E per il pagamento delle fatture relative alle rette dell’anno
2021

RITENUTO che seppur occorra provvedere alla indizione del procedimento di gara al fine di
individuare il nuovo contraente per l’espletamento di detto servizio tale procedura di gara non
può, allo stato, essere esperita poiché, ad oggi, non è stato emanato, dalla Regione Puglia, il
regolamento di cui all’art. 6 comma 9 della Legge regionale 7 febbraio 2020 che sancisce, per
l’appunto, l’obbligo per, tutte le stazioni appaltanti, di “attenersi al modello di gara allegato al
regolamento emanato in esecuzione della legge stessa.”.

VISTO l'articolo  192  del  D.Lgs.  n.  267  del  2000,  che  prescrive  l'adozione  di  preventiva
determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO che, ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i., ai fini della tracciabilità finanziaria sono
stati acquisiti dal sistema SIMOG dell’ANAC, il  seguente codice identificativo di gara (CIG n.
70001713DA del 02.03.2017 - ) e successivamente, data la necessità di proseguire il rapporto
per  disposizione  normativa  e  dovendo  conseguentemente  provvedere  ad  un'estensione
dell'affidamento originario senza poter intervenire sul CIG primario della gara generato nel
2017, si è proceduto alla generazione dei seguenti smart cig: SMART CIG ZF03006671 per il
pagamento delle fatture relative alle rette dell’anno 2020 – SMART CIG ZDE300667E  per il
pagamento delle fatture relative alle rette dell’anno 2021;

Dato atto che il Consiglio Comunale: 
 con deliberazione n. 37 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020-2022; 

Determina n. 1333 del 30/12/2020 - (Prop. Det. n. 1405 del 30/12/2020) - Pag. 4 di 7



 con deliberazione n. 38 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il
bilancio di  previsione finanziario 2020-2022,  redatto in termini di competenza e di
cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione n. 24 del 30/06/2020 ha approvato il rendiconto della gestione per
l'esercizio 2019 ex art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il  Consiglio Comunale con deliberazione n.  35 del 13/08/2020, esecutiva ai
sensi  di  legge,  ha  approvato  il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  in  attuazione
dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011.

Dato atto che il sottoscritto in qualità di responsabile del settore Polizia Locale è legittimato
ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari
vigenti e che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità  e/o conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione
del presente atto;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, (Nuovo Codice degli Appalti);
- gli artt. 107, c.2, 3 e 109 c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti dei
Responsabili di Settore;
- il Decreto del Sindaco n. 08/2020 di attribuzione della funzione di Responsabile del Settore;
- il codice anticorruzione AC0400.
-  Il  D.U.R.C   ON  LINE  –  prot.  n.  INPS_24075452  del  02.12.2020  con  scadenza  validità
01.04.2021 relativo al concorrente DITTA Errant di Sparasci Clara e C. con sede in Matine n. 2
– Tricase (LE) – C.F. 04655880757.

Per tutto quanto sopra esposto,
D E T E R M I N A

Di  prendere atto  di  quanto contenuto nella  parte  narrativa  della  presente  determina,  che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di adottare, visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs.. n. 50/2016 il presente provvedimento quale
determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000.  

Di  prorogare,  fino al  23.02.2021 il  servizio  di  ricovero,  custodia  e  mantenimento dei cani
vaganti e randagi del Comune di Galatone ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016, per le motivazioni citate in premessa, l’affidamento in favore della ditta Errant di
Sparasci Clara & C. s.a.s. con sede legale in Tricase (LE) – P.I. 04655880757 alle medesime
condizioni e patti previste nel contratto di appalto di cui alla gara d’appalto succitata con un
importo contrattuale unitario giornaliero, per cane, pari a €.1,75 oltre I.V.A., come per legge;

Di dare atto che:
• la quantità di cani può variare nel tempo sia in relazione agli accalappiamenti effettuati

nel territorio comunale, sia per effetto delle cessioni ad associazioni protezioniste di
animali o a privati che diano garanzia di buon trattamento, ovvero decesso.

• alla data del 03.11.2020 risultano ricoverati n. 80 cani;
• pertanto,  occorre  impegnare  per  il  corrente  esercizio  la  ulteriore  somma

prudentemente stimata di €. 41.495,01- I.V.A. compresa  che unitamente all’importo di

Determina n. 1333 del 30/12/2020 - (Prop. Det. n. 1405 del 30/12/2020) - Pag. 5 di 7



€ 11.504,99 -  importo residuo di  cui  all’impegno di  spesa n.  27/20 - consentirà di
liquidare il totale importo necessario alla detta Ditta per il mantenimento del servizio
affidato sino al 31.12.2021;

• per l’anno 2021 (e cioè fino al 23.02.2021) di impegnare la somma di € 10.272,00 IVA
compresa sul Cap. 365/1;

• l'impegno delle citate somme inerenti il periodo di proroga è da ritenersi stimato in
virtù del numero di cani ospitati attualmente all'interno della struttura, ed in relazione
allo  storico  rilevabile,  in  quanto  potrebbe  subire  variazioni  positive  o  negative  in
ragione di eventuali nuovi ingressi o uscite di cani randagi.   

Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui  le stesse sono
esigibili;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica;

Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che:
- ai sensi dell’art.  6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e),  della legge n.
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti
pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al
responsabile del procedimento e al soggetto che adotta;

-  la  ditta  incaricata  con  il  presente  provvedimento  dichiara  di  conoscere  ed  accettare  le
clausole previste nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R.
N.62/2013 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Galatone approvato
giusta D.G.M. n.1 del 09.01.2014.  

Di stabilire che alla presente determina, oltre che valore dispositivo, viene dato anche valore
negoziale ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923, n. 2440, mediante sottoscrizione da parte
del privato contraente di una copia del provvedimento in segno di accettazione dell’incarico e
di tutte le norme in esso contenute.

Di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  del
Procedimento è il Cap. Tonino Musardo.
Di trasmettere il presente provvedimento:

Determina n. 1333 del 30/12/2020 - (Prop. Det. n. 1405 del 30/12/2020) - Pag. 6 di 7



– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 30/12/2020 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2020 365 1 41495,01 2381

2021 365 1 10272,00

Determina n. 1333 del 30/12/2020 - (Prop. Det. n. 1405 del 30/12/2020) - Pag. 7 di 7


